Plurimum vero crassior haec meningum conditio cum obscuriore, ho caliginoso, modo opalescente habitu conjuncta reperitur, quem colo-commutatio nonnunquam subsequitur, cuius rei exemplum apud Lieu-d (l. c.), qui arachnoidem viridem vidit, et in medical essays tom. IV. 26. p. 415, ubi illius color virido-flavus describitur, invenimus. Ple-que autem albam, nonnunquam etiam candidam suisse crassioris mem-brinae faciem antores multi referunt.

Quae quidem et tenuitatis et pelluciditatis jactura partim singulas tan-tiones, quae tum plerumque aut cerebri aut durae matris commutatis locis incident, partim majorem, quidquod totum membranarum ambitum, pra-e in superiore convexa parte occupat.

Esquirol utrumque modo descriptum meningum statum apud quinqua-a quatuor anoicos undecies, nonnunquam etiam apud maniacos et mel-holicos, Greding apud ducentos sedecim vesanos centies sexagies bis, pe

apud centum maniacos octogies sexies,
apud viginti quatuor melancholicos duodevicies,
apud triginta anoicos vicies bis,
apud sexaginta duos vesanos epilepticos tricies sexies, reperit.

¹ Ueber den Wahnsinn; 6. Fall.

² Leçons sur les phrénopathies. Gand 1852. tom. I. p. 412

³ Grundzüge zur Pathologie der psychischen Krankheiten. 1848. p. 50.

⁴ Prospetto medico-statistico tom. I.

⁵ Histor. anat. med. lib. III. observ. 37.

⁶ l. c. p. 219.

⁷ l. c. tom. II. p. 296.

Aubanel et Thore apud undecim anoicos septies crassorem et ter opalescentem arachnoidem, utramque autem conditionem apud quadraginta duos anoicos paralyticos vicies septies; Parchappe denique apud trecentos vesanos centies octogies semel arachnoidem et piam matrem deprehensit crassorem obscuriorumque, ita ut ex quinquaginta vesania acuta affectis triginta, ex centum quinquaginta tribus vesania chronica affectis septuaginta et ex nonaginta septem vesania paralytica laborantibus octoginta unus reperiuntur, qui arachnoidem et piam matrem haberent crassorem et obscuriorum, quam conditionem Duchek¹ apud sexaginta tres anoicos paralyticos semper se observasse memorat.

Contra arachnoidem et piam matrem tenuiorem fuisse et facile scissam apud idiotam Wetzler² refert.

Exsudata plastica, quae modo in telam membranarum ipsam effusa commemoravi, etiam in superficie apparere possunt, quo sit, ut aut gelatinosi indumenti, aut firmioris massae, aut denique pseudomembranae formam accipient. Gelatinae formem effusionem supra utramque cerebri hemisphaeram Bergmann apud anoicum conspexit, aliamque, fere lactei coloris, albuminosam apud melancholicum in cerebri convexitate internam piae matris laminam induentem ipse animadverti. Aubanel et Thore infiltrationem gelatinosam sub arachnoide prostratam apud quadraginta duos vesanos paralyticos undetrichies, apud undecim anoicos sexies et apud quatuordecim maniacos bis detexerunt.

Nonnunquam, quamquam raro, reperiuntur etiam granulationes in arachnoide et pia matre depositae, quales Aubanel conglomerationes candidas appellat, pluribusque arachnoidis locis, praesertim apud maniacum se invenisse contendit. Eas cretaceas conglomerationes Auelung³ quoque apud ecstaticum commemorat, et ipse apud melancholicum praeter gelatinosum exsudatum etiam singulis piae matris partibus permulta alba, papeveris seminum magnitudine tubercula observavi, dum Firelli apud maniam pellagrosam arenaceas granulationes in viscerali piae matris lamina se vidisse refert.

Pseudomembranae quae dicuntur, aut in interna piae matris lamina, aut in cavo arachnoidal i reperiuntur, quarum illae firmiorem con-

1 Ueber Blödsinn mit Paralyse: Prager Vierteljahrsschrift XXIX. p. 57.

2 In Stahl's Beiträgen zur Physiognomie der Idiotia endemicā p. 31.

3 Bericht über Höfheim, in der allg. Zeitschr. f. Psychiatrie 1847. p. 63.

unctionem, quidquod coalitionem inter piam matrem et substantiam cerebri corticalem efficiunt, quo sit, ut si piam matrem removere tudes, pars hujus substantiae simul abripiatur, ejusque superficies cruenta, rugosa (chagriné Parch.), verrucosa appareat. Attamen etiam integris membranis vis aliqua adhibenda est, ut piam matrem removeas, quippe quae multis vasibus, quae ab ista ad cerebri corticem transeunt, et piae matris appendicibus vaginalium instar circumcinguntur, cerebro connexa sit, idque recipue ubi cerebri partes convexae in magnam incisuram longitudinalem rauseunt, nec non in lobis posterioribus. Persaepe etiam arachnoides piae matris firmius conjuncta est. Quae piae matris cerebrique conjunctio modo amantis, modo ligamentis, modo membranis latioribus quoque, idque aut angulis locis aut per majorem partem efficitur.

Aubanel et Thore apud undecim annoicos semel admodum, apud quadraginta duos vesanos paralyticos autem vicies septies piam matrem firmius cerebro coalitam, plerumque quidem in anterioribus et superioribus cerebri artibus invenerunt. Parchappe haec conjunctio inter trecentos vesanos nonages sexies occurrit, quarum tres apud quadraginta quinque vesanos accusantur, undecim apud centuni sexaginta tres vesanos chronicos, octoginta duae item apud nonaginta duos vesanos paralyticos repertae sunt. Guislain¹ ae matris cum cerebro coalitum apud decimam vesanorum partem, maximeque apud eos, qui vivi saepe dentibus frenduerint, ac voce peracuta claverint, plurimum quidem in libera superficie, raro intra gyros se deprendisse, et fere semper minima piae matris vascula sanguine turgida, nec in vasa, quae corticem cerebri cum pia matre conjungant, crassiora fuisse ne quisque turgisse memorat. Eandem vero coalitionem raro inflammationis plerumque potius exsudatione plastica, qualis hyperaemia gignatur, efficitur.

Alterum pseudomembranarum genus in arachnoidis superficie, ac cavum arachnoidale induit, invenitur, quamquam raro; Parchappe enim ex trecentis vesanis septies eas detexit, quarum sex praeclara sanguinis effusi documenta praebuerunt. Duas earum, quae cystarum instar sanguinem fluidum circumdarent, laminaeque parietali affixaes essent, sanguinis usi stimulo ortas esse, unam autem, quae sanguinis coagula adhuc includeret et extravasata etiam in lamina arachnoidis parietali ipsa demonstraret,

ex ipso sanguineo extravasato, fluida ejus parte resorpta, genitam esse Par-chappe judicat. Aliam denique pseudomembranam, nullum sanguinem sed serum continentem, e nullo extravasato originem duxisse, duas tandem alias, quae cystarum forma ligamentis disseptarum filamentis arachnoidis affixaes essent, jamjam antea formatas extravasatis sanguineis, quorum rudimenta concluderent, locum praehuius opinatur. Extravasatum autem sanguineum et pseudomembranas arachnoidis inflammatae sequelas habet.

Aubanel¹, qui plura de pseudomembranis arachnoidalibus disseruit, et tredecim apud maniam et moriam observavit exempla, eas modo rubrorum, vel flavorum punctorum forma incipientes, modo jamjam exultas membranas, quae serosas adaequarent, modo cystarum forma indutas reperit, quae modo serum clarum, modo sanguinem aut coagulatum aut fluidum contineant, modo autem nil adhuc amplectarentur, quo facto cystae parietes inter se coaluerint. Quas quidem differentes formas sanguinis exhalati copia determinari Aubanel credit. Bene tamen Amelung² sententiam Aubanel de sanguine „quasi raptu“ exsudato in dubium vocat, et sanguinem vasculi potius ruptura, quae in vasculorum arachnoidis tenuitate facillime fieri possit, extravasatum esse censet.

Apoplexiae, quam modo commemoravi, meningum Prus³ sedecim exempla observavit, eaque in duo genera dividit, quorum alterum, perruptis semper vasibus, inter arachnoidem et piam matrem locum tenens, neque unquam pseudomembranis conjunctum, semper sopore et comate, raro paralysi motoria comitatum, certe quidem sine febri et deliriis mortem adducere, alterum autem, quod in cavum arachnoidale sanguinis exhalatione (?) oriatur et post quatuor seu quinque dies jam pseudomembranis induatur, fere semper paralysi, sopori, comati nec non deliriis febrique conjunctum, resorpto sanguine exhalato ad sanum statum redire posse contendit.

Calmeil sanguinem inter piam matrem et arachnoidem solutum et eum pseudomembrana involutum discernit, mortemque sine ulla signis intrare posse putat.